
 
 

COPIA 
                                                                                                     Prot. n.1888 

 

Estratto del processo verbale dell'adunanza del CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 

OGGETTO:  “Monorotaia Parco dei Monaci – Pianelle – Stazione di Montescaglioso”.  

 Progetto di Fattibilità. Approvazione in linea tecnica 

 

 

 

 
  

  

 DELIBERAZIONE N°25 del 

28/12/2023 

 

 

       L'anno duemilaventitrè  il giorno  28 del mese 

di    dicembre alle ore 16:00  In Matera e nella sede dell’Ente Parco – Via Sette 

Dolori, 10, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco sotto la presidenza di Giovanni Mianulli 

 

COMPONENTI 
 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

1) Vito Sellitri Si  4) Gaspare L’Episcopia  Si  

2) Monica Ditaranto Si     

3) Vinicio Camerini Si     

 

         Assiste il Funzionario della Provincia dott. Enrico Luigi De Capua, in qualità di Direttore f.f. . 

         Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta 

  

 

I l  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  

 
Premesso che la L.R. n.11/’90, istitutiva del Parco, all’art. 3 individua gli obiettivi e le finalità, tra cui la 
salvaguardia e la protezione delle risorse naturali presenti; 
 
Premesso che tra le proprietà dell’Ente Parco vi è il complesso Parco dei Monaci, un vecchio casello 
ferroviario, il CEA di Pianelle e l’area della vecchia Stazione Ferroviaria di Montescaglioso, collegate dal 
tracciato ferroviario; 
 
Considerata la volontà di chiedere un finanziamento Comunitario per la realizzazione di una 
Monorotaia, che collega le località di cui sopra, soprattutto in virtù dell’esponenziale crescita dei flussi 
turistici nella Città di Matera e Montescaglioso; 
 
Considerato che il Piano del Parco prevede infrastrutture ai fini della realizzazione di itinerari turistici e 
dei relativi servizi; 
 



Visto il progetto di fattibilità tecnico-economica redatto dal Geom. Mario TURTORA, per un importo 
complessivo di €. 4.900.000,00; 
 
Viste le Leggi Regionali n.11/90, 28/94, 15/97 e 2/98; 

Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

Visto il parere di legittimità espresso dal Direttore del Parco; 

 

 

 

DELIBERA 

1. La premessa, è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica, agli atti d’ufficio, dell’intervento per la 
realizzazione di una “Monorotaia Parco dei Monaci – Pianelle – Stazione di Montescaglioso” 
redatto dal Geom. Mario TURTORA, dell'importo complessivo di € 4.900.000,00 avente il 
seguente quadro economico: 
 

A LAVORI     

1 Lavori a base d'asta 3.500.000,00 €   

2 Oneri per la sicurezza 70.000,00 €   

  TOTALE LAVORI   3.570.000,00 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE    

1 Lavori in economia e imprevisti 24.300,00 €   

2 Incentivo art. 92 D.L.gs. 163/2006 70.000,00 €   

3 Spese generali per gestione gare 5.000,00 €   

4 Spese tecniche (10% dell'intervento) 350.000,00 €   

7 
Realizzazione applicazione digitale per 
web 10.000,00 €   

8 Redazione contenuti dell'app. 5.000,00 €   

11 IVA al 22%  865.700,00 €   

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    1.330.000,00 € 

  COSTO COMPLESSIVO 4.900.000,00 € 
 

3. di dare atto che il progetto presenta il contenuto previsto dal combinato disposto degli articoli 23 del 
D.lgs. n. 50/2016 e 14 e successivi del D.P.R. n. 207/2010 in relazione al livello di progettazione 
sottoposto alla presente approvazione; 

 
4.Di inviare copia della presente deliberazione alla Regione Basilicata, ai Comuni di Matera e 

Montescaglioso ed alla Provincia di Matera ai sensi degli artt. 39 e 40 dello Statuto dell’Ente. 

 

 

 

                          IL DIRETTORE                                             IL PRESIDENTE 

 
f.to Dott. Enrico Luigi De Capua             f.to Dott. Giovanni Mianulli 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il sottoscritto Messo Notificatore dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio il giorno 

 .............................................. e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Matera, lì  IL MESSO 

NOTIFICATORE :   f.to 

CIPOLLA 

 

 

 

Preso impegno della spesa. Per copia conforme ad uso amm.vo 

Matera, lì  .......................................................................................... Matera, li .......................  

  IL DIRETTORE 

f.to Dott. Enrico L. De Capua 

 

Il Direttore, su conforme dichiarazione del Messo Notificatore, certifica che la presente deliberazione 

venne affissa e pubblicata all'Albo pretorio per 15 giorni dal  ........................................... e non è stata 

prodotta a questo Ufficio alcuna opposizione. 


